
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.220
del 12-12-2020

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO TRATTO
DI FOGNATURA IN VIALE RIMEMBRANZE-APPROVAZIONE
CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVista la necessità di provvedere alla realizzazione di un nuovo tratto di fognatura
interrata in Viale Rimembranze, in sostituzione del tratto esistente ammalorato;

Visto il progetto definitivo-esecutivo redatto dal responsabile Ufficio Tecnico
Comunale Ing. Antonella D’Angelo denominato “INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI
NUOVO TRATTO DI FOGNATURA LUNGO VIALE RIMEMBRANZE”, avente il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 17.900,11

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 358,00

TOTALE LAVORI Euro € 17.900,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 10% sui lavori Euro € 1.790,01

Imprevisti e lavori in economia Euro € 609,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 2.399,89

TOTALE PROGETTO Euro € 20.300,00

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegati:
• Relazione tecnica
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi
• Quadro economico
• Elaborati grafici
• Capitolato d’appalto
• Documentazione fotografica

CONSIDERATO che gli interventi che si intendono adottare con il presente progetto
sono i seguenti: realizzazione di uno scavo a sezione obbligata lungo Viale
Rimembranze e Lungo la strada SC5 Strada della Canaletta, posa di tubo in PVC e
collegamento dello stesso a monte e a valle tramite appositi pozzetti, ricoprimento
dello scavo e ripristino della pavimentazione in conglomerato bituminoso;

DATO ATTO che le risorse finanziarie da utilizzare per l'intervento pari ad € 20.300,00
sono imputate ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario dell’ente:
Cap. 2656/5;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 46 del 24/06/2020 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI1)
NUOVO TRATTO DI FOGNATURA LUNGO VIALE RIMEMBRANZE”, avente il seguente
quadro economico:
DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 17.900,11

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 358,00

TOTALE LAVORI Euro € 17.900,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 10% sui lavori Euro € 1.790,01

Imprevisti e lavori in economia Euro € 609,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 2.399,89

TOTALE PROGETTO Euro € 20.300,00

e composto dai seguenti elaborati costituenti parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegati:
• Relazione tecnica
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi
• Quadro economico
• Elaborati grafici
• Capitolato d’appalto
• Documentazione fotografica

DI DARE ATTO che le risorse finanziarie da utilizzare per l'intervento pari ad €2)
20.300,00 sono imputate ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente:
Cap. 2656/5;

DI DARE MANDATO ai responsabili di servizio, ciascuno per la propria competenza,3)
affinché provvedano a dare esecuzione al presente atto.”

Ritenuto dover procedere all’affidamento dei lavori;

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) D. lgs 50/2016 che testualmente recita:

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì,
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

Richiesto pertanto un preventivo di spesa alla ditta Caioni Costruzioni srl Via Pascoli
2/B 63083 Appignano del Tronto AP p.iva 01293300446;

Visto che la ditta interpellata ha offerto il ribasso del 3% sull’importo a base d’asta;

Ritenuta congrua l’offerta dato il modico importo dei lavori;

Richiamata la determinazione nr.109 del 30/06/2020 con la quale è stato disposto
quanto segue:
“DI AFFIDARE ex art.36 comma 2 lettera a) alla ditta ditta Caioni Costruzioni srl Via
Pascoli 2/B 63083 Appignano del Tronto AP p.iva 01293300446 i lavori di “
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO TRATTO DI FOGNATURA LUNGO VIALE
RIMEMBRANZE” al ribasso del 3% sull’importo a base d’asta;

DI APPROVARE il seguente quadro post affidamento:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 17.900,11

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 358,00

Importo da ribassare Euro 17.542,11

Ribasso del 3% Euro -526,26

IMPORTO CONTRATTO Euro € 17.373,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 10% sui lavori Euro € 1.737,39

Imprevisti e lavori in economia Euro € 1.118,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 2.926,18

TOTALE PROGETTO Euro € 20.300,00

DI DISPORRE tempestivamente la consegna dei lavori;”

Visto il processo verbale di consegna dei lavori del 30/06/2020;

Vista la contabilità finale dei lavori, in atti, composta da computo finale lavori a misura,
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

Visto il seguente quadro economico risultante dalla redazione della contabilità finale:
DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


QUADRO ECONOMICO POST  LAVORI
A) LAVORI

Lavori da contabilità Euro € 18.806,17

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 647,71

TOTALE LAVORI Euro € 18.806,17

RIBASSO 3,00% -€ 544,75

TOTALE RIBASSATO Euro € 18.261,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 10% sui lavori Euro € 1.826,14

Incentivi ex art.113 D.Lgs 50/2016 Euro € 188,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 2.014,20

TOTALE POST ESECUZIONE Euro € 20.275,62

Visto che la ditta affidataria Caioni Costruzioni srl Via Pascoli 2/B 63083 Appignano del
Tronto AP p.iva 01293300446 ha emesso la fattura elettronica nr. 84/2020 del
10-12-2020 di € 18.261,42 oltre iva 10% totale complessivo € 20.087,56;

Ritenuto poter approvare la contabilità finale ed effettuare le liquidazioni correlate;

Visto lo statuto comunale;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.e.i.;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE i seguenti documenti contabili, in atti, relativi all’ “INTERVENTO DI
REALIZZAZIONE DI NUOVO TRATTO DI FOGNATURA LUNGO VIALE RIMEMBRANZE”:

Computo finale lavori a misura;
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

DI LIQUIDARE alla ditta Caioni Costruzioni srl Via Pascoli 2/B 63083 Appignano del
Tronto AP p.iva 01293300446 la fattura elettronica nr. 84/2020 del 10-12-2020 di €
18.261,42 oltre iva 10% totale complessivo € 20.087,56;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale risulta esecutiva in data odierna

                                                                                              Il Responsabile Ufficio Tecnico
Comunale

DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



                                                                                                         Dott. Ing. Antonella
D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 220 del 12-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


